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Par tiesību akta projektu (24-TA-1719)

	2024.gada 2.augustā Tiesību aktu portālā tika izsludināts Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavotais tiesību akta projekts “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un progresīvu tehnoloģiju ieviešana kopējā P&A sistēmā” 1.1.1.2. pasākuma “RIS3 pētniecības un inovācijas centri” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumu projekts). Elektronikas un datorzinātņu institūts (turpmāk – Institūts) gan caur Latvijas Informācijas un  komunikācijas tehnoloģijas asociāciju (LIKTA) kā tās biedrs, gan pa tiešo ir vairākkārt informējis Izglītības un zinātnes ministriju par Institūta nostāju MK noteikumu izstrādes procesā.
	Institūts joprojām uztur savu iebildumu par to, ka noteikto sasniedzamo rādītāju sadalījums starp finansējuma saņēmējiem nav proporcionāls saņemtam finansējumam un nav atbalstāms. 
	Jau MK noteikumu izstrādes procesā ir paredzams, ka noteiktie rādītāji var netikt sasniegti. Piemēram, MK noteikumi paredz, ka pieejamais kopējais attiecināmais finansējums Institūtam kopā ar Fizikālās enerģētikas institūtu kā sadarbības partneri nepārsniedz 943 446 EUR, taču līdz 31.12.2029. Institūtam pētniecības un attīstības līgumdarbos un intelektuālā īpašuma tiesību nodošanā,  un starptautisku pētniecības un attīstības konkursu kārtībā jāpiesaista vismaz 8 004 064 EUR. Tas nozīmē, ka uz vienu ieguldīto euro infrastruktūrā, Institūtam 2029.gadā "jānopelna" 8.48 EUR.
	Ja salīdzina ar citu institūtu, kas gan sasniedzamo rādītāju, piešķirtā finansējuma apjoma ziņā, gan starptautiskā novērtējuma ziņā līdzvērtīgu institūtu, piemēram, Koksnes Ķīmijas institūtu, tad jāatzīmē, ka šī institūta sasniedzamie rādītāji ir 3 reizes mazāki nekā Elektronikas un datorzinātņu institūtam (KĶI sasniedzamie rādītāji kopā uz vienu ieguldīto ES finansējuma euro infrastruktūrā līdz 31.12.2029. jāatpelna 2.5 EUR ).
	Līdz ar to, atkārtoti vēršam uzmanību uz to, ka neatbalstām pieeju, kas balstīta vēsturiskos datos un aprēķinos par īstenoto projektu apjomu un skaitu, jo vēsturiskie dati nevar garantēt nākotnes rezultātus, jo tos ietekmē virkne faktoru, piemēram, tautsaimniecības attīstības un ekonomikas izaugsmes tempi, cilvēkresursu (kvalitatīva zinātniskā personāla) trūkums jomā, nodarbināto atlīdzības līmenis publiskajā sektorā salīdzinājumā ar privāto sektoru (zinātnieku noturēšana / “smadzeņu aizplūšana”), atklāto konkursu / projekta uzsaukumu apstiprināto projektu veiksmes procents (success rate), un daudzi citi. Neatbalstām piedāvāto sasniedzamo rezultatīvo rādītāju sadalījumu starp finansējuma saņēmējiem. 
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